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REPUBLIKA E KOSOVËS/REPUBLIKA KOSOVA/ REPUBLIC OF KOSOVO
                                 AGJENCIONI KOSOVAR KUNDËR-KORRUPSIONIT      

                           AGENCIJA ZA BORBU PROTIV KORRUPCIJE NA KOSOVU

                                      KOSOVO ANTI-CORRUPTION AGENCY                      

PJESË NGA RAPORTI I PUNËS I AGJENSIONIT  KOSOVARË kundër- KORRUPSIONIT

1 Janar - 30 qershor

2008

I. HYRJE

Ky raport pasqyron punën gjashtë-mujore të AKK-së për periudhën ,1 Janar- 30 Qershor, 2008.

Në këtë raport janë përfshirë aktivitetet e kryera dhe të ndërmarra nga AKK gjatë kësaj periudhe  të cilat, janë paraqitur sipas fushave që mbulon secili departament.

Përmes këtij raporti, Agjencioni synon tw paraqesë  një pamje të qartë të iniciativave, aktiviteteve dhe punës së përditshme sikundër dhe problemeve e pengesave që Agjencioni  ka hasur në gjashtë muajt e parë të vitit 2008. Lejimi i buxhetit sipas kërkesës si dhe aprovimi i organogramit sipas planit ishin dy shtylla të forta për të startuar me punë të mbarë.

Gjatë këtij gjashtë mujori Agjencioni pati sfida  të shumta. Megjithatë,  rrugëtoi fuqishëm me  mision dhe vizion të qartë drejtë arritjes së objektivave. 

Me  veprime të pandikuara  ( të pavarura) dhe me staf me integritet të lartë, mendojmë se, rezultatet janë të respektueshme.

         Aktivitetet e AKK-së kanë qenë të orientuara në këto drejtime:

· Fuqizimi i Ligjit ;

· Parandalimi ;

· Edukimi.

Ne baze te zbatimit te tre shtyllave te lartpermendura më poshtë do të shtjellohen iniciativat dhe aktivitetet e ndermarra nga strukturat e Agjensionit. 
· Pasqyra e përgjithshme e rasteve të paraqitura në AKK

	Institucioni
	Raste e paraqitura
	Rastet e mbyllura nga AKK
	Rastet e dërguara në Prokurori 
	Rastet në Procedurë 

	Ndërmarrjet publike 
	25
	    2
	03
	20

	Qeveria 
	16
	    5
	08
	3

	Gjykatat 
	16
	    4
	06
	6

	Pushteti Lokal
	09
	    3
	04
	2

	Prokuroritë 
	02
	
	/
	2

	Gjithsej 
	68

	    14
	21
	

33


· Tabela A : Pasqyrë e përgjithshme e rasteve të paraqitura dhe të proceduara në AKK gjatë periudhës janar-qershor 
· Natyra e rasteve të proceduara 
Në përputhje më legjislacionin në fuqi, përkatësisht Kodin e Përkohshëm Penal të Kosovës, natyra e rasteve të dorëzuar në prokuroritë publike kompetente dhe organet policore sipas veprave penale është si në vazhdim:

· Shpërdorim i detyrës zyrtare – janë proceduar tek organet kompetente 5 raste.

· Përvetësim gjatë ushtrimit të detyrës zyrtare – janë proceduar 4 raste
· Marrja e Ryshfetit - janë proceduar 4 raste të dyshuara .

· Ushtrim i Ndikimit – janë proceduar 2 raste të dyshuara për veprime korruptive.

· Nxjerrje e kundërligjshme e vendimeve gjyqësore – janë proceduar 2 raste .
· Falsifikim i Dokumentacionit zyrtar – janë proceduar 4 raste të dyshuara.
· Pasqyra e Informatave të dorëzuara në prokurori
	Vendi 
	Lëndët e përcjella
	Arrestime
	Hetime 
	Aktakuza
	Lëndë të Hedhura 
	Pa informata kthyese 

	Prishtinë 
	21
	2
	1
	
	2( gjyq)
	16

	Pejë
	5
	
	1
	2
	2(gjyq)
	/

	Prizren 
	5
	
	1
	
	4 (gjyq)
	/

	Gjilan 
	2
	
	
	
	1( P.L)
	01

	Mitrovicë
	1
	
	
	
	1( gjyq)
	/

	P. Speciale
	19
	
	4
	
	1(gjyq)
	14

	SHPK
	12
	
	
	1
	
	11

	Policia e UNMIK- ut
	2
	
	
	
	
	02

	FIU
	1
	
	
	
	
	01

	Gjithsej
	68,
47+21
	2
	7
	3
	11
	45


Tabela B : Pasqyra e Informatave të dorëzuara në prokurori që nga funksionalizmi i AKK-së deri më 30 qershor 2008 

· Në vitin 2007, në prokurori janë përcjellë 47 informata

· Në gjashtë-mujorin e parë të vitit 2008, janë përcjellë 21 informata

· Informata kthyese nga Prokuroritë

· 23 informata kthyese:

      Nga to në 12 raste janë marrë veprime konkrete (si në tabelë )dhe,  në 11 raste informatat tona janë      hedhur si të pabaza. ( 10 i përkasin gjyqësorit dhe 1 Pushtetit Lokal) 

· Pasojat e korrupsionit në shifra 

Pasojat e veprimet korruptuese janë të mëdha, kjo sipas rasteve të pranuara nga Agjensioni,më pastaj, të përcjellura në prokuroritë kompetente si dhe, autoritetet policore, vendore dhe ndërkombëtare.

Gjatë periudhës raportuese dëmi, i cili, konsiderohet se i është shkaktuar si Buxhetit të Konsoliduar të Kosovës po ashtu edhe personave fizik dhe juridik të Republikës së Kosovës, gjithmonë duke u bazuar në informatat e dorëzuara në prokurori është 6 milion euro.

· Karakteristikat e veçanta të kësaj periudhe

-Ngritja e nivelit të vetëdijes qytetare duke mos hezituar që të bashkëpunojnë me AKK-në, 

_ Bashkëpunimi shumë i mirë më Kuvendet Komunale ( menaxherët e auditivit dhe prokurimit);

· Qytetaret në rastet kur si pasojë e veprimeve korruptuese si të dyshuara janë dëme të shkaktuara buxhetit të Republikës së Kosovës, kryesisht preferoj të jenë anonim, nga 68informatat, 13 janë anonime;

· Shërbyesit civil nëpër institucione po hezitojnë ende të bashkëpunojnë , këtë e realizojnë kryesisht kur ju rrezikohet pozicioni ose, ku i largojnë nga puna 

Pengesë e madhe na është krijuar gjatë fazës së hetimeve sepse, institucionet kanë refuzuar dorëzimin e dokumentacionit relevant për rastin që hetohet .AKM ka refuzuar të bashkëpunoj në dy raste , kurse Ministria për Kthim  na një rast. 
· PARANDALIMI I KORRUPSIONIT 
- Mbikëqyrja e pasurisë
Ky autoritet është realizuar në disa faza dhe, gjendja momentale është kjo,(shih tabelën)

TABELA C:

	Institucionet
	Nr.i zyrtarëve të lartë të obliguar për deklarimin e pasurisë
	Pozitat e paplotësuara
	Nr.i zyratërve të lartë, që e kanë deklaruar pasurinë
	Nr.i zyrtarëve të lartë, që nuk e kanë deklaruar pasurinë e tyre
	Përqindje e deklarimit 

      -%-

	 Kuvendi
	123
	-
	120
	  3
	97.5 %

	Presidenca
	    3
	-
	    3
	  0
	100 %

	Qeveria
	226
	-
	222
	  4
	98.2 %

	Gjykatat 
	307
	-
	297
	10
	96.7 %

	Prokuroria
	  88
	-
	  87
	  1
	98.8 %

	Totali
	747
	-
	729
	18
	97.5 %


Për mos-përmbushjen e afateve ligjore të deklarimit të pasurisë ndaj 31 zyrtarëve, sipas LKK, është kërkuar që institucioni ku ata janë të punësuar të ndërmarrin masën e zvogëlimit të pagës mujore për 20% (masë tre-mujore).

Pas 31 korrikut ndaj të gjithë zyrtarëve që nuk e kryejnë këtë obligim ligjor do të ketë kërkesë që institucionet t’a largojnë nga puna.

Të gjithë zyrtarët e AKK-së kanë deklaruar pasurinë para  këshillit të Agjencionit.

Të gjithë formularët e deklarimit të pasurisë kalojnë nëpër fazën e kontrollit , duke filluar nga kontrolli tekniko-logjik ( a ka mungesa në të plotësuar ) dhe pastaj kontrollime tjera duke identifikuar konfliktin e interesit dhe duke interesuar në çdo rast kur ka mos-përputhje në mes të hyrave dhe patundëshmërive të krijuara.

Konflikti i Interesit ( mos-paluejtshmëria e ushtrimit të detyrës së zyrtarit të lartë dhe ushtrimit të detyrës së zyrtarit të lartë dhe ushtrimit të ndonjë veprimtarie fitimprurëse), është evituar në 6 raste kurse, në dy raste tjera është  ende duke u hetuar.

Në tri rastë të shënimit nga formularët e deklarimit të pasurisë u janë përcjellë ( sipas kërkesës së tyre ) institucioneve tjera për tu hetuar.

· ABUZIMET NË TENDER
Në pajtim me LKK, me qëllim të eliminimit dhe parandalimit të shkaqeve të  korrupsionit, AKK,ka vepruar në ato raste ku janë vërejtur shkelje të Ligjit të Prokurimit Publik , nëpër institucionet e Kosovës. Veprimet janë ndërmarrë kryesisht në ato raste ku janë vërejtur favorizime apo diskriminime të operatorëve ekonomik, vlera e parallogaritur e tenderëve të anuluar pas ndërhyrjes –ofrimit të opinionit të AKK-së, kap vlerën mbi 3 milion euro.
TABELA Ç,
	Institucionet
	Raste të paraqitura
	Raste për Dep. hetimeve
	Raste për shqyrtim
	Raste të parandaluara
	Vlera e parandaluar

	Qeveria
	6
	4
	-
	2
	2.500.000

	Pushteti Lokal
	1
	-
	1
	-
	   100.000

	Të tjera 
	1
	-
	-
	1
	   500.000

	SHPK
	1
	-
	1
	-
	        -

	Totali
	9
	4
	2
	3
	3.100.000


· PRANIMI I DHURATAVE

Në afatin ligjor , 31 Mars të gjitha (18) institucionet kanë sjellë kopjet e katalogëve të dhurate të pranuara gjatë vitit 2007, nga 18 institucione , vetëm tre institucione kanë informuar se kanë pranuar dhurata. 
· EDUKIMI 
.Me qellim të sensibilizimit të opinionit të gjerë, qytetarëve dhe institucioneve publike si atyre të nivelit qendror edhe atij lokal, Agjensioni gjatë periudhës Mars – Prill 2008 me ndihmën dhe përkrahjen e UNDP dhe OSCE ka organizuar fushatën kundër korrupsionit.

Në fushatën kundër korrupsionit ,, Korrupsioni mbaron më ju “ si institucione ku do të zhvillohet fushata janë përzgjedhur institucionet qendrore dhe ato lokale, nga institucionet qendrorë janë përfshirë 13 ministri, ndërsa nga ato lokale janë përfshirë 15 Kuvende Komunale në nivel vendi.

Fushata është konceptuar në atë mënyrë që janë mbajtur ligjërata më zyrtaret e këtyre institucioneve në të gjitha nivelet, posaçërisht zyrtaret kompetent të zyrave për marrëdhënie me publik, ku pas ligjëratave të mbajtura në lidhje me njoftimin e rolit të AKK-së, kompetencat, mënyrën e bashkëpunimit, mënyrën e raportimit të rasteve të dyshuara të korrupsionit në fund është bërë shpërndarja e materialit të fushatës se bashku më një broshurë me të dhënat për punën e Agjensionit. 
· NGRITJA PROFESINALE E ZYRTARËVE
Me qëllim të ngritjes profesionale , zyrtarët e AKK-së, kanë marrë pjesë në 16 trajnime të ndryshme profesionale , të organizuara nga Institucionet ndërkombëtare dhe vendore.

Duke ju falënderuar ndihmës së madhe të këshilltarëve të UNDP-së, AKK, ka arritur që të jetë afër mekanizmave ndërkombëtare në shumë trajnime si dhe ka marrë garancionet se pas definimit të pozicionit të Republikës së Kosovës në Kombet e Bashkuara dhe në Këshillin e Evropës do të jetë,pjesë konstituive e tyre.

· Raporte të mira partneriteti janë krijuar me:
GRECO - Grupi i shteteve kundër-korrupsionit , pjesë e këshillit të Evropës;
ACN - Rrjeti ndërkombëtarë për Evropën Lindore dhe Azinë Qendrore;
ACPN - Rrjeti anti-korrupsion në organizimin e UNDP-së,
ANCOURAGE NET- Rrjeti i organizatave anti-korrupsion , organizim i OLAF-it dhe Komisionit Evropian;

IAACA - Organizatë botërore e Agjencive Anti-korrupsion
· PROBLEMET E NDESHURA

Për të funksionuar normalisht  AKK sfidojë shumicën e problemeve, megjithatë  gjatë këtij procesi gjashtë mujorë të vitit 2008  jemi ndeshur edhe me probleme të pa tejkaluara për momentin: 

· Paqartësitë rreth ligjeve të aplikueshme:

Kuvendi i Kosovës ka aprovuar dy ligje në lidhje me këtë lëmi;

· Ligjin për parandalimin e konfliktit të interesit në ushtrimin e funksionit publik,  Nëntor 2007 , dhe 

· Ligjin për Deklarimin e pasurisë së zyrtarëve të lartë publik, Maj 2008.

Edhe pse këto ligje janë të aprovuara, për shkaqe administrative ne ende nuk  kemi informata për zbatueshmërinë e tyre.

· Pagat e vogla të shërbyesve :

Në këtë segment krijohen probleme rreth pranimit të zyrtarëve  ku për një vend pune konkurrojnë afro 50 kandidatë  që nga CV-të e tyre është vlersuar se shumica kanë qenë të papërvojë dhe me tendencë që të gjejnë punë. 

· Mungesa e trajnimeve profesionale:

· Koordinimi jo i mirë me institucionet që kanë për mision luftën kundër-Korrupsionit.

· Objekti i vendosjes i vogël dhe jo-funksional

· Kompensimi material për anëtarët e këshillit jo i përcaktuar nga Kuvendi i Republikës së Kosovës, kurse zyrat e ndryshme të Qeverisë nuk veprojnë sipas Urdhëresës Administrative që rregullon  këtë fushë.

· Mosbashkëpunimi i Institucioneve Qendrore në përpilimin e Strategjisë Kosovare kundër-Korrupsionit.

· Ngecje në Amandamentimin e Ligjit kundër-Korrupsionit, LKK-së, në procedurë në Qeveri.

· Institucionet kanë demonstruar mos gatishmëri për të bashkëpunuar me AKK, duke mos ofruar dokumentacionet  relevant, AKM në dy raste  dhe  Ministria për Komunitete dhe Kthim nuk e kanë sjellë dokumentacionin e kërkuar , i cili, ka qenë pjesë e hetimeve tona. 
· PLANET E SË ARDHMES
·  Të intensifikohet puna në realizimin e misionit  

· Seleksionimi  mbi baza përgatitore dhe profesionale i  zyrtarëve të rinj që duan të angazhohen në AKK  

· Trajnime për avancimin dhe ngritjen profesionale për zyrtarët e rinj  

· Trajnime për avancimin e zyrtarëve tjerë 

· Përpilimi i Strategjisë kombëtare kundër korrupsionit 

· Përpilimi i planit të veprimit 2009-2011 (konform strategjisw)
· Takime me qytetar nëpër komuna, shërbyes civil, nxënës,  studentë dhe  gjithë kategorit tjera me qëllim edukimin e tyre në drejtim të luftës kundër korrupsionit .

· PËRFUNDIMI
Lufta kundër korrupsionit është njëra nga sfidat më të mëdha për shtetin e Kosovës.

Agjencioni Kosovar kundër-Korrupsionit fuqishëm është duke punuar që të sigurojë një hapësirë të qëndrueshme ku sundon rendi dhe ligji. Ky është misioni ynë.Por është shumë me rëndësi që përpjekjet e tona drejtë sigurimit të kësaj hapësire , ku sundon ligji dhe rendi, ku ka liri dhe transparencë të respektohen dhe përkrahen nga të gjithë.

